INDICAÇÃO No 179/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a realização do serviço de capinação nas margens da Estrada Jerusalém da Coreia

Senhor Presidente

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor competente a realização de
capinação nas margens da Estrada Jerusalém da Coreia, situada após o Km 55 da Rodovia
Vereador Albino Rodrigues Neves, no Bairro Tevó.

JUSTIFICATIVA

Munícipes procuraram este Vereador solicitando providências no sentido de executar o
serviço de capinação na referida estrada, pois há grande acúmulo de mato, podendo, o
citado local tornar-se um criadouro de insetos e animais peçonhentos (escorpiões, cobras,
ratos e baratas) e do Aedes aegypti (mosquito do dengue), conforme fotos em anexo.
De se ressaltar que, com o mato tomando conta da estrada os moradores podem tornar-se
alvos de assaltos, além de correrem perigo de acidentes ao transitar pelo leito carroçável
daquela estrada.

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja acatada por Sua Excelência,
o Senhor Prefeito Municipal, no mais breve tempo possível.
Santa Isabel, 5 de abril de 2022.

JOSIAS BARRETO MENDES
Vereador